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CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMACAO Ne233 7, DE 2018

(Do Sr. XUXU DAL MOLIN)

Solicita informacgoes ao Ministro de Estado
da Fazenda, a estimativa de renuncia de receita
decorrente da aprovacao do Projeto de Lei n?
9.288, de 2017.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 112, §§ 12 a 39, da Lei n® 13.473, de 8 de
agosto de 2017 (Lei de Diretrizes Orcamentarias - 2018), no art. 50 da Constituicdo
Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno desta Casa, solicito a Vossa
Exceléncia seja encaminhado ao Ministro de Estado da Fazenda o seguinte pedido
de informacoes, o seguinte pedido de informacodes:

- estimativa da renuncia de receita tributaria decorrente da
aprovacao do Projeto de Lei n2 9.288, de 2017, nos exercicios de 2018, 2019 e
2020.

JUSTIFICACAO

IR

* CD180794545978=*

O Projeto de Lei n? 9.288, de 2017 dispOe sobre a criacao de Zona
de Processamento de Exportacdo (ZPE) no Municipio de Sorriso, Estado de Mato
Grosso.

|

Na qualidade de autor da matéria, encaminho a presente
solicitacdo, a fim de obter os dados relativos a estimativa da rentncia de receita
decorrente de sua aprovagao.




CAMARA DOS DEPUTADOS

Registro, ainda, que a obtencdo das informagdes acima
especificadas mostra-se necessaria a fim de dar cumprimento a exigéncia contida
“no art. 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal para que sejam estimados os efeitos
financeiros e orcamentdrios decorrentes da medida, no exercicio de 2018 e nos
dois seguintes.

2 6 FEV. 2018

Sala das Sessoes, em de de 2018.

Q_.___-_}‘_gljt’%xu DAL MOLIN

* CD180794545978~x*
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MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAGCAO DE RELATOR

Designo relator da seguinte proposi¢do o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
Presidente.

RIC 3.391/2018 - do Sr. Xuxu Dal Molin - que "Solicita informagdes ao Ministro de Estado

da Fazenda, a estimativa de renincia de receita decorrente da aprovagao do Projeto de
Lei n® 9.288, de 2017."

dhtmleds: 27/02/2018



@7 CAMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3391/2018

Autor:

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

=> PL 9288/2017

Deputado Xuxu Dal Molin - PSC/MT
Ministro de Estado da Fazenda

Solicita informag¢des ao Ministro de Estado da
Fazenda, a estimativa de renuncia de receita

decorrente da aprovag@o do Projeto de Lei n® 9.288,
de 2017.

O presente requerimento de informagdo estd de
acordo com a Constituigdo Federal, artigo 50, § 2° e
com o Regimento Interno da Camara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatério em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da
Mesa n° 11/1991, o parecer ¢ pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidéncia, em 1 de margo de 2018.

l »
6Fébio é‘nﬁa%“

Primeiro-Vice-Presidente

il

AR

I

|

* CD 18687 18872¢63+=*



Camara dos Deputados

RIC 3.391/2018

Autor: Xuxu Dal Molin

Data da 26/02/2018

Apresentacao:

Ementa: Solicita informagdes ao Ministro de Estado da Fazenda, a

estimativa de renlincia de receita decorrente da aprovagao do
Projeto de Lei n° 9.288, de 2017.

Formade

Apreciagao:

Texto Aprovacgéo pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de

tramitacao:

Em  02/03/2018

coth

Presidente da Céi' ara dos Deputados

AR

2F46D65809



Oficio 12Sec/RIEM® {@ay, 118

A Sua Exceléncia o Senhor
HENRIQUE MEIRELES
Ministro de Estado da Fazenda

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituigdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

Reguenmento n° 3383218

| Valmir Assuéo
Requerimento n® 3391/2018 Xuxu Dal Molin
Requerimento n® 3380/2018 Lobbe Neto

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao), ou, caso se trate de outras
hipéteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

- NOTA: os Requerimentos dé ando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
ILMR

0,q



AVISOn® 44-. /MF »
. Brasilia, ©Z de. abni| de OIS
A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado GIACOBO -+ -
Pr1me1ro Secretamo da Camara dos Deputados e

~

~Assunto: Requerimento de Informacao

Senhor Primeiro-Secrefério

Refiro-me ao Oficio 1° Sec/RI/E/n° 1896/ 18 de 07. 03 2018, dessa Primeira-
Secretarla por intermédio do qual foi remetida copia do Requerlmento de Informag@o n® 3391/2018,
de autoria do Senhor Deputado XUXU DAL MOLIN, sobre a “estimativa de rentncia de receita
decorrente da aprovacdo do Projeto de Lel n° 9.288, de 2017”

A proposito, encaminho a Vossa Excelenc1a em resposta a sohcltagao do ilustre
parlamentar c6épia do Memorando n° 118/2018-RFB/Gabinete, de 21 de margo de 2018 elaborado :

pela Secretana da Recelta Federal do Brasﬂ

: Atenciosamente,

‘L\Asses\ade/ric3391-18-22/03/18
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' DF GABINETE RFB - SR R '

Ministério da
Fazenda

"'!' Receita Federal |

Memorando n& 118/2018 — RFB/Gabinete

Braéfl%a, 21 de margo de 2018.

.

Ao Senhor Assessor Especial de Assuntos Paslamentares do Ministério da Fazenda

_-A‘ssu.hto; Memaorando SEI n? -34/20 18/CODEPR/AAPIGME-IF, de '&1!03_!2018; Referéncia:
12100.100396/2018-82. Andhse do Requerimento de Informacio n2.3391, de 2018, que requer
. e;'tsmativa de ren;i'nria; de receitd decorrente da aprovagdc do Projeto de Lei n? 9288, de 2017.

oo

Encaminho anexa, para apremacaa e demals prowdenmafa a.Nota Cetad nt 29, de
19 deg margo de 2018, elaborada pelo Centro de Estudos Tributdrios ¢ Aduaneires desta
Secretaria da Recema Pedernl do Erasxl gue analisou G Requeumento de !nfcarmar;ao e
epwrdm

Afenciosamente,

.

- Assinado digitalmente
JORGE ANTONIO DEHER RACHID
Sa Cvetarlo da Receita Federal d(} Brasil

- ‘. . .
. . v

. Chebaetedy Szﬂf‘ft“tafk‘ da RF(’HM Feders to Bras !
Feplanada dus Mimstd o, Bd mﬂ# 156 Ministér 4 s rm(ﬂdu P, 72 andar, TEP 2004800 ~ B(l&lm oF
’ s 16 e By -

Documentt de 1 paginats) assinado mgrtalmama Pode sef consulkado no enderayo rmps -‘lcav tecaita.fazends. gov. hrfeCACIpumuc.utlogin 35px pelo}
codige de {ocatizagao EF‘21 0318.22230 581k Gonsulle a pagina de autentica¢do no final deste dacumema
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Ministério da Fazenda '
PAGINA DE AUTENTICAGAO

G M:msterlo da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
nos termes do Art, 10, § 1°, da Medida Proviséria n® 2.200-2,
de 24 de agosto de 2001 e da Lsi n® 12.682, de 09 de julhc de 2012,
.o ) :

ﬁ%ufﬁevhlc piotuzido exe&ronx.clamenie oo garanty da orgem.e d.e.sevg;si signatanols), considerado or‘egir{&_l para
' toddos efeitos le\ga:sr Dotuments assnado digitalments contorme MP r® 2,200-2 g 24;‘06,-‘2{Jm .
Mistérico da agbes sobre o'dncumantpi.
Bncumento juntaddo par MARGIA CRISTINA MOREIRA GARGIA o 20032018 213200, - .
Documento autenticade digitalmente par MAACIA CRISTI N& MOREIRA GARCHA em 21 ..03',-201}3.;
v Documa.nmasainaéic digitatmante pcl‘ JORGE ANTONIO .DEHEF%~ RACHID am 21;03/2018, |
Esta copia | impressdo foi f’eau;aga‘ po.rvM’ARC_m CRISTINA MOREI#!A gARc&A’ sm 2:}:}@‘201_&

Instrugdo para localizar & conferir eletronicamente este documento na Internet:

1) Acesse o endereg:o : .
hips:ficay reteite, fazemja v DreCACHY m sm‘m_n aspx .

' ’2) Entre nu_manu(a *Outros”,
3} Selecione a Dp!;ép "eAséinaRFB . yalidagéo eﬁ%in&msa dg'b-ﬂcumentos Dig;rgais’.
4 Digite o codigo aba'ixo".: \ )
| EP"21 .(131_8‘.22236.31;KL '

5 O sistema apresentara :} cépla do dor.umemo eletrdnico armuzenado nos semidmes
da Fie"enta Federal do Brasﬂ ' ‘

) Codlgo hash do documento, recebido pelo 5|stema e-Processs, obtide através do algoritmo shaz
N 0643DB?39&2800746ABCZTF7%092755F5A39M1A4CDZ14GFB‘IZOEZBB1375658

Pagma inserida pelo’ Sasicma - Proccaso apt.nas para Lommtc de v &hdaq;an e autenticagdo do documcntﬂ do pmcessn n®
10030,000042:0318-65. Pfar 5er pég’ma de controle, possu: uma fumeragio mdcpu;dmtc da numeracaﬂ constante na prxesso,’
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'DF CETAD RFB. I U R 1L

SHNENEERIO DA EAZENEY

Nota CETAD/COEST N*-029 - 19 de Marco de 2018, - -
Interessado: Deputado Xuxu dal Molin

Assunto: (,r:ar;do de ZPE {Zona dc Prowssamenm de Exportagio) no municipio de S‘.urnso Estado do
Mato Grosso.:

3 -

e-Processn n® 10030.000042/0318-65

A presente Nma Técnica tem por objetivo an,ﬂ:sar ¢ rcspnnder 4 chuenmenm de-
Infunnat,ao n° 339) encammhado no dia 02 de margo de 2018, .

2. 0 Requgrimnnm de Informugdo solicita a estimativa do impacto urgasm.ntarm -financeiro que

dewrrcna da apmvag.ﬁo do Projeto de Lein® g, 288 de 261’?

v

3.  Sob o regime estabelecido pela Lei n° 11.508 de 2007, o pmftm de Lei vwa, pe.lo texto,
autorwar av Poder Executivo 4 criacdo de uma Zona de Prowssamenm da Exportaglo (ZPE) no

municipic de Sorriso no Estado dc) Mato Groaso

\

4, A Lei 11.308/2007 autoriza a crisglio pcie poder Executive de ZPE medmmc decretu e

‘ estabelece requisitos para a Lrlanﬁ deuma ZPE: - .

: : ' ’ T -drt 20 4 criugdn d‘e LPE for-se-d por-decreto, que delimitura sva dreq, a
vister de prr:pmm dos Estadoy ou Municipios.em wrg}nnta ou Issladamente,

R I o A proposta a que s¢ refcr& este arign de»era m!m‘azer 05 Seguintes
reqmsuw

1 - indicagdin de locatizagdo adeq uada ne gque diz fm'pefln' € YOS & parias e,
R ’ ' Qeroporius internacionals, :

‘ ! n te

Documento de 3 paginais] assinagdo dxgitalmente Pods ser consullado no sndereco hitps Hcav receits fazenda gov brfec,ﬁcrpublucoﬂogm aspx pelo
ctdigo de loceiizagdo EFZ1.G316.22243.KOND Cmsu\m a négma de autenticacia no final deste df:wmenm R

N . ;
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NoTa TECNICA CerabiCust w029, bl 19 0k MARCO DE2O1S, o Forna 2

¥ - comprovagdo da disporibilidade da drea destinada a sediar a ZPE;

Hi - comprovacln de disponihilidade financeira, considerando incluyive «
pussibilidade de aportes de recursos da indciativg privada;
. IV - comprovagds de dispunibilidade minima de infraestrutura ¢ de servigud
capazes de absorver oy efeites o sug implantagdo, :
V- indicagio daﬁm}éa de administragdo da ZPE; v
VI - ateadimeniy de nutras  condigdes que Jarem . estubelecidas em
regulaments )

3. Do texto do projeto de Lui supracitado, dépreende-se que a proposta sob andlise constitui
uma sugestiio de criagdo pelo Poder Executivo de nova ZPE, nos mesmos moldes de outras ja criadas ou
em [ase de criagio, | ! ‘
6. . . Alualmente ja existe um beneficio fiscal que - abrange empresas preponderantemente
exportadoras (50% de sua receita para o exterior) e de produtos (insumas para aplicar no processo
industrial}). Porém esse benelicio nio se aplica ao 11 (Imposto de Importagio), as aquisicoes de ativo
para imobilizado, ¢ AFRMM, tributos que seriam suspensos pela, ZPE. A suspensfio do IP] estende-se
para todas as aquisi¢des de insumos desde que a empresa comprove sua ;preponderéncia. Ne que
concerne o PIS/Cofins, caso ocorra destinagio diversa da exportagiio, o contribuinte devera recolher as
contribuigdes ndo pagas pelo fornecedor, : T '
7. O impacto orgamentario financeirs caleulado ndo leyou em cansidefaqiﬂ 05 possivets efeitos
migratdrios que a :mpkamaqéo de uma ZPE podera causar ¢ {oi baseado apcnas nas aluais empresavdrﬁ
- municipio em estudo. Assim, casr,) seja aprovado o Projeto de Lei n® 9.288 de 2017, estima-se umab

N

renuncia fiscal na ordem de:

Renuncia com criagio de ZPE no.municiplo de Sorriso - MT

' , #3 n;flbnes
. Descrigio © 2018 2019 2020
Rentncia Estimada * 13663 14622 157,11

'

H. Diante do exposto, submele-se a presente nota a apreciaglo superior.

’

s

Documenea te 3 pagma{s} assinado d;g!talr%wnte Pode ser oonsullado ro endereco https fcav.isceita. fazenda HOv, w&GABIpubhcollogm aspx pelo
sodige de localizacsa EF210318.22243, KOND. anaulre 2 pagine de auteniwa;ao hn final deste dacumento
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PAGINA DE AUTENTICAQAO

O Ministério da Fazenda'garante aintegridade ¢ a autenticidade deste documento
nos termos do Art. 10, § 1°, da Medida Proviséria n? 2.200-2,
de 24 de agosto de 2001 ¢ da Lein® 12, 682, de 09 de julho de 2012,

| Documento produzido etetrpnicamente com garanita gz origem & de seuls) signatano(sh, considerato ongina! para
: :od'nshaéeiﬁqsfl_ega_is; Documenic assinadn digialmente conforme MP n® 2:200.2 de 24/08/2001,
Historico de agéas sobre o‘do'curnento:
N\

Documemo wntaclo por. PHELIPPE MAGHADD I‘&AROUEs &m 19:‘03:‘2(]1 B17:.20¢ l}ﬂ
: Documemo autenticado dlglfalmame por PHE LIPPE )M’ HADD M ARDU"S em 1§/635018.
- Doﬁumema assirads &1gnalmema par: GLAUDEMIA RODF&I"’UES MALAOU!AS e 210312018, FIQEEE!"D NAME |
) "RIBEIRD em 1903*‘2&18 € PHEL!PPE MACHM}O Mfs"’iOUCS &m 19/03/2018.-
" Esla (_)épla i vmpras&éqfon tealizada pnr‘ MARCIA CRISTINA HOREIRA GA RCIAgm 21[03)‘201\& .

Instrugdo para localizar e conferir elstronicamente este documento na Internet:.

1} Acesse o endérew: . :
‘hnps:.;‘."ca'f.re'c;eﬁa.faZ?ndaLt:zav'.bh‘eC#:G."nuhiicm?ﬂﬁif‘-asm

. 2) Enlre no menu *Outros”. N

,3) Saleccene a ppGaD "'eAssmaRFB Vaildat;:ac e Assmaiu@ de [‘Jm:uﬁnemcg ng:’tals

:#; Digite'o cﬁdlgo abaixe: | |
,Epzmammuonn | y

5) 19} seskema apresentars a mpla da dbcumen!o eietrdnico, armazenado nos serwdores o \
ﬁa Recelta Fedoral do Brasit, ‘ - .

Cédigo hasn do documento, recebido pelo sistera e Fm;esso. olmdo através do algontmo sha2; _
FCFSTSﬂFDdDBGST?BﬂBﬁ!42751FB32&8081\923710&8DtEﬁDBCOEECHDhFSS _ L

(
Pagma mscnda pelo Sistéma e-Pmcesso apenas para controle de validacio ¢ autenilcac;an do documento do processo n°
[0030.000042/0318-65. Por ser pag,ma de controle, possui uma numn.mg,éio mdcpcndcnte da NUMETragag Constarite no processo.
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: :cAMARA DOS DEPUTADOS
ﬂ}PRIMEIRA-SECRETARIA

Oficio 12Sec/RI/I/n° i 995 18 Brasilia, 03  de abril de 2018.
Exmo. Senhor Deputado RECEBI NESTA DATA A
XUXU DAL MOLIN PRESENTE DOCUMENTAGAO.

Gabinete 374 — Pavimento superior, Ala A - Anexo 4, EM 05 1) <f 176 & E
Nome por extenso e legivel:

Assunto: resposta a Requerimento de Informacgao
N ca
Pont: 2 D 203\

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Exceléncia cépia do Aviso n° 41/MF, de 02
de abril de 2018, do Ministério da Fazenda, em resposta ao Requerimento de

Informacgao n° 3.391/2018, de sua autoria.

Atenciosamente,

AT OO

ocumento : 7579

-
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